potest refrenare appetitū suū ne insequatur p̄cupiscētiās delectationū. qd̄ p̄tinet ad ep̄perantia. multo magis p̄t refrenare motum audacie in p̄iculis. et s̄m q̄ p̄t stare firmus p̄tra p̄icula mortis. multo magis p̄t stare firmus p̄tra illecebras voluptatū. et s̄m hoc id qd̄ id qd̄ est principāl̄ ep̄antie transit ad fortitudinē. r̄ eod̄uerso. et eadē rō est in alijs. **¶** Ad. ij. d̄. q̄ in fine appetitus hōis q̄scit̄ et ideo virtutū theologicarū que sunt circa finem vltimū principalitas nō p̄patur cardinali qui mouet. sed magis fundamētō et radici q̄ sunt stantia et quiescētia. s̄m illud Ep̄he. iij. In virtute radicati et fundati. **¶** Ad. iij. d̄. q̄ s̄m ph̄m. vi. ethi. p̄udētia est recta rō agibilia. agibilia autē dicuntur moralia opa. vt ex his que ibi dicuntur apparet. et ideo p̄udētia quēnit cū moralibus virtutib⁹ q̄tūm ad sui materiā p̄pter hoc p̄nterāt̄ eis. licet q̄tū ad suā essentia r̄ subiectū sit intellectual̄. **¶** Ad. iij. d̄. q̄ sapiētia ex hoc ipso q̄ nō est circa h̄māna sed circa diuina nō cōdicat cū virtutib⁹ moralib⁹ in materia vñ nō p̄nteratur v̄tutib⁹ moralib⁹ vt simul cū eis dicat cardinalis virtus. q̄ ipsa rō cardinalis repugnat p̄t̄plationi que nō est sicut ostiū quo introit̄ ad aliq̄d aliū. s̄ magis actio moralis est ostiū per qd̄ ad p̄t̄plationē sapiētie introit̄. **¶** Ad. v. d̄. q̄ si p̄dicte quattuor virtutes accipiātur s̄m quod signāt ḡnāles p̄ditiones virtutum s̄m hoc oēs v̄tutes sp̄ales de quib⁹ ph̄s tractat in li. ethi. reducuntur ad has quattuor virtutes. sicut sp̄s ad gen⁹. s̄ ergo accipiātur s̄m q̄ sunt sp̄ales virtutes circa quāsdā materias principales. sic alię reducuntur ad eas sicut secundariū ad principale. vt eutropoia que moderat̄ delectationē ludi p̄t reduci ad temperantia q̄ moderat̄ delectatōes tact⁹ vñ q̄ tullius. ij. rheto. ponit alias virtutes esse p̄tes harū quattuor p̄t intelligi dupliciter. **¶** Vno mō q̄ sunt p̄tes subiectie s̄m primū modum sumēdi has v̄tutes. Alio mō q̄ sunt p̄tes potenciales si sumantur scdm̄ mō v̄tutes p̄dicte. sic em̄ sensus est ps̄ potētiālis aie. q̄ nō noiat totā v̄tutem anime. s̄ aliq̄d ei⁹. **¶** Ad. vi. d̄. q̄ nō est de rōne ep̄antie q̄ oēs prauas p̄cupiscētiās excludat s̄ q̄ ep̄ans nō paciāt aliquas tales p̄cupias vehemētes et fortes. sicut paciūt̄ illi qui nō studuerunt p̄cupiscētiās refrenare. Paul⁹ autē paciēbat p̄cupias inordinatas p̄pter fomitis corruptiōnē. nō tū fortes neq̄ vehemētes. q̄studebat eas repr̄imere castigādo corp⁹ suū et in

Articulus Secundus

seruitutem redigendo. vñ vere tpatus erat.

¶ Ad. vii. di. q̄ iusticia p̄ quā ordinamur ad alterū nō est circa passiones pprias. sed circa opariōes quib⁹ p̄mūticam⁹ cū alijs. sic sunt emprio ⁊ v̄dicio. et alia h̄mōi tpatia aut ⁊ fortitudo sunt circa pprias passiones. ⁊ ideo sicut in hoīe est vna ps appetitiua sine passione. id est volūtas. due autē cū passiōe. i. p̄cupisci. et irasci. ita est vna virtus cardinalis ordinās ad p̄m. due autē ordinantes hominē ad seipm. ¶ Ad. viii. di. q̄ caritas d̄ esse oīs virtus non essentialit. s̄ causaliter q̄ s̄z charitas est mater oīm v̄ruti. s̄p autē effect⁹ magis multiplicatur q̄ causa. et ideo oportet aliarū v̄ruti esse maiorē mltiplicitatem q̄ charitatis. ¶ Ad. ix. di. q̄ diuersa rō receptiōis p̄t esse vel ex p̄te materie. que receptiua est forme. et talis diuersitas facit diuersitatē ḡnīs. vlex p̄te forme q̄ diuersimode receptibilis est in materia. et talis diuersitas facit diuersitatem sp̄i. et ita est in p̄posito. ¶ Ad. x. di. q̄ v̄tutes morales attingūt rōnē sic regulā p̄riam. deū autē sic regulā p̄rimam. res autē specificant s̄m p̄rima p̄ncipia. nō s̄m p̄ncipia p̄rima. ¶ Ad. xi. di. q̄ p̄ncipalis ps hoīs est ps rōnalis. s̄ rōnale est duplex. s̄z p̄ essentialit. et p̄ p̄ncipatiōē. ⁊ sicut ipsa rō est p̄ncipalis: q̄ vires participantes rōne. ita etiā p̄udētia est p̄ncipalis: q̄ alie virtutes. ¶ Ad. xii. di. q̄ virtutes cardinales dicūt p̄ncipalior⁹ omnib⁹ alijs. non q̄ sunt omnib⁹ alijs p̄fectiores. s̄ q̄ in eis p̄ncipalior⁹ versat h̄mana vita et sup̄ eas alie v̄tutes fundāt. manifestū est autē q̄ h̄mana vita magis vsat̄ circa iusticiā q̄ circa liberalitatē. v̄timur autē iusticia ad oēs. liberalitate at̄ ad paucos. ipa at̄ liberalitas supra iusticiā fundatur. non em̄ esse liberalis donatio nisi aliquis daret de suo. p̄ iusticiā autē distinguūt p̄prias ab alienis. ¶ Ad. xiii. di. q̄ h̄militas firmat oēs virtutes indirecte remouēdo sup̄biā q̄ bonis v̄ruti opib⁹ insidiat̄ vt pereat̄ sed in v̄ruti⁹ cardinalib⁹ alie v̄tutes directe. ¶ Ad. xiiii. di. q̄ paciētia includitur in fortitudine. nā fortis h̄z id qd̄ est paciētis. vt s̄z non conturbetur ex imminentibus malis. et etiā addit apli⁹ vt s̄z in mala imminētia eriliat s̄m q̄ oportet. ¶ Ad. xv. dicendum q̄ ex hoc ipso q̄ magnanimitas est ornat⁹ aliarum virtutum manifestatur q̄ alias p̄supponit in quibus fundatur. et ex hoc apparet q̄ alie sunt magis p̄ncipales q̄ ipsa.

¶ Articulus Secundus.

Secundo queritur

¶ Verum virtutes sint p̄nere. vt q̄ habet vnā h̄eat oēs. Et videtur q̄ nō d̄t em̄ Beda sup̄ Lu. q̄ sc̄ti magis h̄miliantur de virtutib⁹ q̄s nō h̄nt. q̄ extollantur de v̄tutib⁹ q̄s h̄nt. ergo q̄sdā h̄nt et q̄sdā nō habent. non ergo virtutes sunt connere.

¶ P̄re. 2. h̄ō post p̄niam est in statu caritatis de his autē patitur difficultatē opandi p̄pter p̄suetudinē p̄cedentē. vt d̄t Aug. p̄tra Julia nuz. et sic h̄mōi difficultas videt̄ puenire ex habitu p̄trario vt r̄ip malā p̄suetudinē acquisito. cum quo nō p̄t simul esse virtus ei p̄traria. ergo alijs p̄t habere vnā v̄tutē s̄z caritatē et carebit alijs. ¶ P̄re. 3. in omnib⁹ baptisatis charitas inuenit̄. s̄ q̄dā baptisati nō h̄nt p̄udētiā. vt p̄t̄z marie in morib⁹ ⁊ freneticis. q̄ nō p̄nt fieri p̄udētes. s̄m p̄ h̄m et etiā in quibusdā adultis simplicib⁹. q̄ non bñ videtur esse p̄udētes. cū nō sint bñ p̄silia tui. quod est opus p̄udētie. nō ergo q̄ h̄nt vnā v̄tutē s̄z charitatē. h̄nt omnes alias.

¶ P̄re. 4. s̄m p̄ h̄m. vi. ethi. p̄udētia est recta ratio agibiliū. sicut ars est recta rō factibiliū. sed h̄ō p̄t habere rectā rōnē circa vnū genus factibiliū. puta circa fabulā. et nō habet rectam rōnem circa alia artificialia. ergo etiā p̄t habere p̄udētiā circa vnū genus agibiliū. puta circa iusta. et nō habebit circa aliud gen⁹. puta circa fortia. et ita poterit habere vnā v̄tutē absq̄ alia. ¶ P̄re. ph̄s dicit. iiii. ethi. q̄ nō omis liberalis est magnificē. et tñ v̄tutū est v̄t̄ s̄z liberalitas et magnificētia. et s̄lter d̄t q̄ aliqui sunt moderati. nō tñ magnanimi. nō ergo quicūq̄ h̄z vnā v̄tutē h̄z oēs. ¶ P̄re. 6. ap̄lus d̄t. i. Chouin. xii. Diuisiones gr̄az sunt. et p̄stea subdit. aliq̄ datur p̄ spiritū sermo sapiētiae aliq̄ sermo sc̄ie que sunt v̄tutes intellectuales aliq̄ fides que est virtus theologica. ergo aliquis h̄z vnā v̄tutē ⁊ nō h̄z aliā. ¶ P̄re. 7. virginitas est quedā virtus vt Cypria dicit sed multi habent alias virtutes q̄ nō habent virginitatē. ergo nō quicūq̄ h̄z vnā v̄tutē habet oēs. ¶ P̄re. 8. ph̄s d̄t. vi. ethi. q̄ Anara. quidē et Thalē sapiētes dicim⁹ non autē p̄udētes. s̄ sapiētia et p̄udētia sunt v̄tutes intellectuales. ergo alijs p̄t habere vnā v̄tutē sine alijs. ¶ P̄re. 9. ph̄s in eodē li. d̄t q̄ quidā h̄nt inclinātiōē ad vnā v̄tutē et non ad aliā. p̄t ergo p̄tingere q̄ aliquis exercitetur in actibus vni⁹ virtutis ⁊

De Virtutibus Cardinalibus

non in actibus alteri. sed exercitio actuū acquiruntur quedā virtutes vt patz p phī. ij. ethi. ergo saltē virtutes acquisite nō sunt cōnere. ¶ Pre. 10. virtus etsi sīn apitudines sit innata. tñ sīn eē pfectū nō ē innata vt dē. ij. ethi. manifestū est etiā q nō est a fortuna q: que sunt a fortuna sunt pter electionē. relinquitur ergo q virtus acquiratur in nobis vā a pposito vel a deo sed a pposito vt videtur pōt acquiri vna virtus sine alia q: vnus pōt habere intentionē ad acquirendū vna virtutē et nō ad aliā. sīlēt etiā et a deo q: aliq: pōt petere a deo vna virtutē et nō aliā. ergo oib? modis vna virtutē pōt esse sine alia. Pre. 11. finis in moralibus ppatur ad actus virtutuz in moralibus. sicut in demonstratiuis principiā ad pclusiones. sed hō pōt habere vna cōclusionē sine alia. ergo pōt habere vna virtutem sine alia. ¶ Pre. Aug. dicit in quadam ep̄la de sentētia Jacobi. q nō est diuina sententia qua dē. qui habet vna virtutem habz oēs. et q homo potest habere vna sine alia puta misericordiā et nō pinentiā. sicut etiā in mēbris corpis vnū pōt esse illūiatū sine dēcorum aut sanū sine alio. ergo virtutes non sunt pnerē. ¶ Pre. 13. ea que sunt pnera aut hoc est rōne principij. aut rōne subiecti. aut rōne obiecti. sī nō rōne principij. qd est deus q: sīn hoc omnia bona q sunt a deo essent connexa. nec etiā rōne subiecti. qd est aīa. quia sīn hoc omnes nō essent connexē. nec iterū ratione obiecti. q: per obiecta distinguuntur. nō est autē idem principij distinctionis et connexionis. ¶ Pre. intellectuales virtutes nō habent pnerionē cum moralibus sicut patet maxime de intellectu principiorū qui pōt haberi sine moralibus virtutibus. sī prudentia est virtus intellectualis. que ponit vna cardinaliū. ergo nō habet pnerionē cū alijs cardinalibus q sunt virtutes morales. Pre. In patria nō erit fides et spes. ibi autē erit charitas. ergo etiā in statu perfectissimo virtutes nō erūt pnerē. ¶ Pre. 16. angeli in quib? nō sunt virtutes sensitiue et similiter anime separate habent charitatē et iusticiam. que est perpetua et immortalis. non autem habent tēperantiā et fortitudinē. q: he virtutes sunt irrōnabiliū priū. vt dē in. iij. ethi. ergo virtutes nō sunt pnerē Pre. ¶ Sic sunt virtutes quedā aīe. ita sunt etiā virtutes qdā corporales. sīn virtutib? corporalib? nō est pnerio q: aliq: hz visum q nō hz auditū. ergo etiā neq: in virtutib? aīe. ¶ Pre. Gre. dē sup Ezech.

q nemo repente fit summus. et in ps̄ dē. q ibunt de virtute in virtutē nō ergo simul acquirunt homo virtutes. sed successiue. et ita virtutes non sunt connexē. ¶ Sed ptra est qd Grego. dē sup Lucā. pnerē sunt pcathe. naq: virtutes vt qui vna habuerit oēs habere videatur. ¶ Piere. Grego. dē. xij. mora. q si vna virtus sine alia habeatur. aut virtus non est. aut pfecta nō est. sī pfectio est de ratione virtutis. virtus em̄ est pfectio quedam vt dē in. vij. phī. ergo virtutes sunt connexē. ¶ Pre. super Ezechie. primo. due penne singuloz iungebatur glo. dicit q virtutes sunt pnerē vt q vna caruerit alia careat. ¶ Rñ. di. q de virtutib? duplēt possum? loq vno mō de virtutib? pfectē. alio mō de virtutib? ipfectē et pfecte qd virtutes pnerē sibi sunt. Imperfecte autē virtutes nō sunt ex necessitate connexē. ¶ Ad cui? euidentiā sciendū est q cum virtus sit que hominē bonū facit et opus eius bonū reddit. alia est virtus pfecta q imperfecte opus hominē bonū reddit et ipsum bonū illa autē imperfecta que hominē et op? et? reddit bonū non simplēt. sed quantū ad aliquid Bonū autē simplēt in actib? hūaniz inuenitur per hoc q ptingit ad regulā hūanorū actuum que quidē est vna quasi hogenea et ppria homini. sī ratio recta. alia autē est sicut prima mensura transcendēs qd est deus. Ad rōnes autē rectā attingit hō p prudentiā que est recta rō agibilis. vt phī dē in. vi. ethi. ad ad deū autē attingit homo p charitatem. sī illd. 1. Jobā. iij. q manet in caritate in deo manet et deus in eo Sic igitur est triplex gradus virtutum. sunt em̄ quedā virtutes omnino imperfecte que sine prudentia existūt nō attingentes rectam rōnem. sicut sunt inclinationes quas aliqui habent ad aliqua opa virtutum etiā ab ipsa natiuitate. sī illd Job xxi. Ab infancia creuit mecum miseratio. et de vtero egressa est mecum. hūmōi autē inclinationes nō simul insunt omnibus. sī quidaz habent inclinationem ad vnum. quidam ad aliud. he autem inclinationes non habent rationem virtutis. quia virtute nullus male vitur sīn Augustinum. huiusmodi autē inclinationib? pōt aliq: male vti et nociue. sī cū indiscretōe vta. sicut equ? si visu careret tanto fortis? impingeret q̄ro fortis? curreret. Vñ Gre. dē in. ij. mora. q cetere virtutes nisi ea que appetant prudētē agant virtutes esse nequaq: pnt. vñ et inclinationes que sunt sine prudentia non habent pfecte rōnē virtutis.

Articulus Secundus

Secundus autem gradus virtutū est que attingunt rationē rectā. nō autem attingunt ad ipm deū per charitatē. he quidē aliq̄liter sunt p̄fecte per p̄pationē ad bonū humanū. nō tñ sunt simpliciter p̄fecte. q̄ nō attingūt ad primā regulam q̄ est vltimus finis. vt Aug. de p̄tra Juliano. vnde et deficiūt a vera rōne virtutis. Tertius gradus est virtutū simplr p̄fectarum que sunt facte cū charitate. he em̄ virtutes faciunt actū hoīs simplr bonū q̄st attingentes vsq̄ ad vltim finē Est autē p̄siderandū vltērius q̄ sicut virtutes morales esse nō possunt absq̄ prudētia ratione iā dicta. ita et prudētia nō p̄t esse sine virtutib⁹ moralibus Est em̄ prudētia recta rō agibiltū. Ad rōnē enim rectā in quolibet ḡne requirit q̄ aliquis hēat existimatiōnē r̄ iudiciū de p̄cipijs ex quib⁹ rō illa p̄cedit. sicut in geometricalib⁹ nō p̄t aliquis habere existimatiōnē rectā nisi habeat rectam rōnē circa p̄incipia geometricalia. p̄incipia autē agibiltū sunt fines. ex his enim sumitur rō agendoz. de fine autē hz aliqs rēctā existimatiōnē p̄ habitū virtutis moralis. quia vt p̄hs dicit in. iij. ethi. qualis vnusquisq̄ est talis et finis vidēt ei. sicut vtuoso vidēt appetibile vt finis bonū qd̄ est sim virtutem. et vicioso id qd̄ p̄tinet ad illud viciū Et est sile de gustu infecto r̄ sano. vñ necesse est q̄ quicūq̄ hz prudētiā habeat etiā virtutes morales. silt etiā quicūq̄ hz caritatem oportz q̄ habeat oēs alias virtutes. charitas em̄ est in homie ex infusione diuina. sim illud. Roma. v. Charitas dei diffusa ē in cordib⁹ nostris p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ datus est nobis. de⁹ at ad quecūq̄ dat inclinationē dat etiā formas aliqs q̄ sunt p̄incipia opationū et motuū ad que res inclinatur Ideo sicut igni dat leuitatem p̄ quā p̄mpte et facilliter sursum tendit. Vñ vt d̄ Sap̄ie. viij. disponit oīa suauiter oportet igit̄ q̄ siliter cū charitate infundantur habituales forme expeditē pducētes act⁹ ad quos charitas inclinatur. inclinatur autē charitas ad oēs act⁹ virtutū. q̄ cū sit circa finē vltimū imperat oēs act⁹ virtutū. Quelibet em̄ ars vel virt⁹ ad quā p̄tinet finis imperat his q̄ sunt circa finē. sicut militaris equestri et equestri sc̄noz factorū. vt d̄ in. i. ethi. vnde sim decentiā diuine sapiētie et bonitātē ad charitatē silt habit⁹ oīm virtutū infunduntur et ideo d̄. i. Corin. xij. charitas patiens est benigna est rē. sic igit̄ si accipiā⁹ virtutes simpliciter p̄fectas p̄nectitur p̄pe charitatē. q̄ nulla talis virtus sine caritate haberi potest

et charitate habita oēs habent si at accipiā⁹ virtutes p̄fectas in sc̄do gradu respectu boni hūani. sic p̄nectitur p̄ prudētiā. q̄ sine prudētia nulla virtus moralis esse potest. nec prudētia haberi potest si cui deficiat moralis virtus. Si tñ accipiā⁹ q̄tuor virtutes cardiales sim q̄ importat quāsdā ḡnales p̄ditiones virtutū sim hoc hnt p̄nexionē. ex hoc q̄ nō sufficit ad aliquē actum virtutis q̄ adsit vna harum p̄ditionū nisi oēs adsint. et sim hoc videtur assignare causas p̄nexionis Gre. xxi. moralū. ¶ Ad primū ergo di. q̄ inclinationē que est ex natura vel ex aliq̄ dono grē quā habz aliqs magis ad op⁹ vnus virtutē q̄ alteri⁹ p̄tingit q̄ aliqs p̄mptior ē ad actus vnus virtutis q̄ alteri⁹ et sim hoc dicuntur sc̄ti aliqs virtutes habere ad quartū act⁹ sūt magis p̄mpti. et aliqs nō habere ad q̄s sunt minus p̄mpti ¶ Ad. iij. di. q̄ cū habit⁹ sim se facit p̄mpte et delectabiliter opari. p̄t tñ hoc impediri p̄ aliq̄ supueniēs. sicut habēs habitum scientie interdum impedit ab eius vsu p̄ somnolentiā et ebrietatē. vel aliq̄ huiusmodi. sic igit̄ iste q̄ penitet p̄sequit cū grā gratū faciente charitatē et oēs alios habit⁹ virtutū. s̄ p̄pter dispōnes ex actibus p̄iorū p̄ctoz derelictas patitur difficultatē in executione hmoi virtutū q̄s habitualiter recepit. qd̄ qd̄ nō p̄tingit in virtutib⁹ acquisitis per exercitium actū per quos simul et contrarie dispositiōes tolluntur. et habit⁹ virtutum generatur. ¶ Ad. iij. di. q̄ ille qui baptisatur simul cū charitate recipit prudētiā r̄ oīes alias virtutes. sed de necessitate prudētie nō est vt hō sit bñ p̄siliati⁹ in oīibus. puta in mercationib⁹ et reb⁹ bellicis et hmoi. sed in his q̄ sunt necēaria ad salutē. qd̄ nō deest omnibus in grācia existentib⁹ quātumcūq̄ sint simplices sim illd̄. i. Jo. iij. vnctio docet vos de oīib⁹. nisi forte in aliqb⁹ baptisatis impediatur actus prudētie vel p̄pter copalē defectum vel etatis sicut in pueris vel prave dispositionis. sicut in morionib⁹ et freneticis. ¶ Ad. iij. di. q̄ artificialia diuersoz generū habēt p̄incipia oīno despata. et ideo nihil p̄hibet habere artē circa vnū genus eoz. et nō circa aliud. sed p̄incipia moralū sunt ordinata adinutē. ita q̄ p̄ defectū vni⁹ sequeretur etiā defectus in alijs. puta si quis deficeret ab hoc p̄incipio quod est concupiscentias non esse sequendas qd̄ p̄tinet ad cōcupiscentiam. sequeretur interdū q̄ sequendo cōcupiscentiā faceret iniuriā. et sic violaretur

De Virtutibus Cardinalibus

hufficiā . sicut etiā in vna et eadē arte vlt scia .
puta in geometria error vni? principij indu-
cit errorē in totā sciam . et inde est q nō pōt
aliquis esse sufficēter prudens circa materiā
vni? virtutis . nisi sit prudens circa omēs .

¶ Ad . v . dicen . q pōt dici q ptingit esse ali-
quē liberalem . sed nō magnificū qrtū ad act?
q: aliquis parum habēs potest in vsu eius qd
h3 exercere actū liberalitatis . nō aut magni-
ficentie . qūis aliquis habeat habitum p quē
etiam magnificētie actum exerceret si mate-
ria adesset Et similiter dicendū est de mode-
rantia et magnanimitate . Ista responsio te-
nenda est oīno in virtutib? insusis . in virtuti-
bus autē acquisitis per actū . pōt dici . q ille
qui acquisiuit habitū liberalitatis in vsu pue
substantie nondū acquisito habitu magnifi-
centie . s3 habito liberalitatis actu est in prima
disposōne . vt acquirat habitum magnificētie
per modicū actum . q: igitur in ppinquo est
vt habeatur . idem videtur ac si haberet . q:
quod parum deest quasi nihil deest . vt dicit
in sc̄o phisi . ¶ Ad . vi . dicendū q sapiētia
et scientia non accipiūtur in illis verbis apli
neq3 sim q sunt vtutes intellectuales que cō-
nexionē nō hnt . vt infra dicitur . neq3 sim q
sunt dona spūssancti que connexionē habēt
sim charitatem . sed sim q sunt gratie gratis
date . put s3 aliquis abundat in scientia et sa-
pientia vt possit edificare alios ad fidē et dei
cognitionem et ptradcentes arguere . vñ et
ap̄lus nō dicit aliq datur sapiētia aliq sciētia
sed aliq datur sermo sapiētie . aliq sermo sciē-
tie . Vnde Augustinus dicit . xij . de trini . q
huiusmodi sciētia non pollent plurimi qūis
he polleant . fides etiam nō accipitur ibi pro
fide in formā . vt quidam dicunt q: donū fidei
cōmane est oīnibus . sed accipitur p quadaz
fidei pstantia seu certitudine r que interdum
abundat etiā in pctōibus . ¶ Ad . viij . di .
q virginitas sim quosdā non nominat virtu-
tem . sed quendam perfectionis statū vtutis
non aut oportet q quicunq3 habet virtutem
habeat eam sim gradum perfectum . et ideo
sine virginitate castitas et alie virtutes habe-
ri possunt . Vel si detur q virginitas sit vir-
tus hoc erit sim q importat habitum mētis
ex q aliquis eligit virginitatē pseruare ppter
xp̄m . et hic quidem habitus esse potest etiaz
in his qui carnis integritate carent . sicut et
habitum magnificētie potest esse sine magni-
tudine diuitiarum . ¶ Ad . viij . q virtutes
intellectuales nō sunt p̄nere adinuicē . r hoc

ppter tria . primo quidē . quia que sunt cōtra
rerum diuersa genera nō sunt coordinata ad
inuicē . sicut et de artibus dictū est . Sc̄o qe
in sciētis nō puertibiliter se habent princi-
pia et pclusiones . ita s3 q quicūq3 habz prin-
cipia habeat pclusiones . sicut in moralibus
dictum est . Tercio q: virt? intellectualis nō
habet respectum ad vtilitatē per quam ordi-
natur homo ad vltim finē . et ideo hmoi vir-
tutes ordinantur ad aliqua particularia bo-
na . puta geometria ad diametrū . metaphi-
sica circa abstracta quedā . physica circa mo-
bilis . et sic de alijs . vnde eadē rōne nō sunt
connexa qua nec virtutes impsecte . vt supra
dictum est . ¶ Ad . ix . dicen . q quedā virtu-
tes sunt que ordinant hominē in his que oc-
currūt in vita hūana . sicut tpantia . iusticia
mansuetudo et hmoi . et in talibus necesse est
q homo dum exercitatur in actu vnius vir-
tutis vt simul etiā exerceatur in actib? aliatū
virtutū . et tunc acquirat omēs habitus vir-
tutum simul . et tunc oportet q bene se habeat
in vno et male in alijs . et tunc acquirat habi-
tum pcrarium alteri virtuti . et per psequens
corruptionem prudentie . sine qua nec dispo-
sicio quam acquisiuit per actus alicui? virtu-
tis h3 pprie rōne virtutē . vt supra dictū est
hmoi habitibus acquisitis . circa ea que cō-
muniter in vita occurrunt vtualiter iam ha-
bētur quasi ppinque disposōnes . si qui aliq ha-
bitus virtutum sunt quorum actus nō occu-
rant frequēter in puerfatione humana . sicut
de magnificētia et magnanimitate dictū est
¶ Ad . x . di . q virtutes acquisite causantur
a pposito . et necesse est q simul causentur in
homine qui sibi pponit acquirere vnā vir-
tutem non acquirat nisi simul acquirat pru-
dentiam cum qua omnes habentur . vt dictū
est . virtutes autem in se causantur imme-
diata a deo que etiam causantur ex charitate
sicut ex communi radice . vt dictum est .
¶ Ad vndecimum dicendum q in sciētis
speculatiuis nō se habent cōuertibiliter prin-
cipia et conclusiones . sicut accidit in mora-
libus . vt dictum est . et ideo qui habet vnā
conclusionem non necesse est q habeat aliaz .
esset autem necesse si oporteret q quicūq3 ha-
beret principia haberet conclusiones . sicut
in proposito est . ¶ Ad duodecimum dicē-
dum q Augustinus loquitur ibi de virtutib?
imperfectis que sunt dispositiones quedam
ad actus virtutum . vnde et ipsemet probat
in . vi . de trini . virtutum connexionem .

Articulus Tertius

¶ Ad .xiiij. di. q. virtutes hñt pñerionem rōne pñcipij pñmi. i. sui generis qd est pñ: dencia vel charitas. nō autem rōne pñcipij cōis et finis pñmīs qd est de? **¶** Ad .xiiij. d. q. pudētia spēaliter inter v̄tutes intellectuales hz pñerionē cū v̄tutib⁹ moralibus rōne materie circa quā est. est em̄ circa moralia. **¶** Ad .xv. di. q. in patria deficiēte spe r̄ fide succedēt quedā p̄fectiora. s. visio et p̄phensio que p̄nectētur charitati. **¶** Ad .xvi. dicen. q. in angelis et aiabus sepatīs nō est r̄pantia r̄ fortitudo ad hos actus ad quos sunt in hac vita. s̄z. ad moderandū passīōes sensibīlis p̄: tis. sed ad quosdā alios actus. vt patet per Aug. i .xiiij. de tri. **¶** Ad .xviij. di. q. potētie anime nō se hñt p̄uertībīlīter cum essentia. q̄uis em̄ nulla potētia aīe possit eē sine essentia. tñ essentia aīe pōt esse sine quibusdā potētijs. puta sine visu et auditu p̄pter cor: ruptionē organoz quoz h̄mōi potētie pp̄ie sunt actus. **¶** Ad .xviij. q. non p̄pter hoc hō est summ⁹ q. hz oēs virtutes. sed p̄pter hoc q. habet eas in summo.

¶ Articulus Tertius.

Quæritur.

¶ Verum omnes virtutes in vno hoīe sint eāles Et videt q. nō. Dicit em̄ .i. Chouin. xiiij. Nunc autē manent fides spes caritas tria hec. maior autem horum est charitas. sed maioritas excludit eā: litatē. ergo virtutes in vno hoīe nō sunt eā: les. **¶** Sed dice. q. charitas s̄m actum est maior. s̄ nō s̄m habitū. **¶** Sed p̄tra Aug. dicit in li. de tri. q. in his q̄ nō mole magna sunt idē esse maius qd meli⁹. sed habitus charitatis est meli⁹ q̄ habitus aliarū v̄tutū qz magis attingit ad deū. s̄m illud. i. Johā. .iiij. qui manet in charitate in deo manet. et go charitas s̄m habitū est maior q̄ alie v̄: tutes. **¶** Pre. p̄fectio p̄cedit suū p̄fectibile. s̄ caritas ē p̄fectio aliarū v̄tutū. s̄z illd coll. iij. sup omnia charitatē habere qd est vltim p̄fec: tionis. et .i. ad Thimo. .i. s̄z. finis autē p̄ce: cepti charitas. ergo charitas est maior alijs v̄tutib⁹. **¶** Pre. 4. id qd nihil imp̄fecti: onis hz annexū est p̄fectius et mai⁹. qz albi⁹ est qd est nigro imp̄mixtū. s̄ habitus chari: tatis nihil hz imp̄fectionis admixtū. fides at r̄ spes hñt aliqd imp̄fectionis admixtū. qz fides est de nō apparētib⁹. et spes de nō habi: tis. ergo caritas etiā s̄m habitū est p̄fectior et maior q̄ fides r̄ spes. **¶** Pre. 5. Aug. dicit

vir. de ciui. dei. virtutes nisi ad deū referant vicia sunt. ex quo pōt accipi q. rō virtutis p̄: ficatur ex ordine ad deū. s̄ caritas p̄p̄inquit ordinat hoīem in deū q̄ alie v̄tutes. qz vñt hoīem deo s̄m illud .i. ad Chouin. vi. q. ad heret deo vñt spūs est. ergo charitas est ma: ior virtus q̄ alie. **¶** Pre. 6. virtutes infuse originē hñt ex grā que est earū p̄fectio. s̄ ipsa charitas p̄fectius p̄cipiat grām q̄ alie v̄tu: tes. grā em̄ et charitas inseparabiliter se cōco: mitātur fides at et spes p̄nt eē sine grā ergo charitas est maior alijs v̄tutibus. nō ergo oēs v̄tutes sunt eāles. **¶** Pre. bern. de in. .i. de p̄sideratione. q. prudentia est materia for: titudinis. qz sine pudētia fortitudo p̄cipitat sed id qd est p̄ncipiū et causa alicui⁹ est ma: ius et potius eo. ergo pudētia est maior for: titudine. ergo nō oēs virtutes sunt eāles. **¶** Pre. 8. phūs de in. .v. ethi. q. iusticia est tota virtus. alie autē sunt v̄tutes s̄m partem s̄ totū est maius sua p̄te. ergo iusticia est ma: ior alijs v̄tutibus nō ergo oēs v̄tutes sunt eāles. **¶** Pre. Aug. p̄bat in .xi. sup Gen. q. si oīa in vniuerso essent equalia nō essent oīa sed v̄tutes oēs habētur simul. qz sunt p̄nepe vt supra oñsuz ē nō ergo oēs v̄tutes sūt eāles. **¶** Pre. 10. v̄tutibus opponūtur vicia. sed nō oīa vicia sunt equalia. ergo neq. oēs v̄: tutes sunt eāles. **¶** Pre. 1. laus debet acti: bus v̄tutū. s̄ quidā magis laudatur de vna v̄tute q̄ de alia. vñ Cassia di. v. de insticu: tione cenobioz. Alius scie floribus epomatur alius discretōis rōne robusti⁹ p̄munit. alter patientie grauitate fundat alius hūilitatis. alius p̄tinētie virtute p̄ferē. nō ergo oēs v̄tu: tes in vno homie sunt eāles. **¶** Sed di. q. ista ineq̄litas est s̄m act⁹. et nō s̄m habitus. **¶** Sed p̄tra s̄m phūs in .i. poste. ea que ad aliquid sunt simul intendūtur. s̄ habit⁹ s̄m pp̄iā rōnem ordinat ad actū est em̄ habit⁹ quo q̄s agit cū tps fuerit vt Aug. de in li. de bono p̄iu. si ergo act⁹ vni⁹ virtutis in aliquo hoīe est maior q̄ act⁹ alteri⁹ sequitur q. etiaz habitus sint ineq̄les. **¶** Pre. 13. Hugo de sc̄to victo. dicit q. actus augent habitus si ergo act⁹ v̄tutū sunt ineq̄les. et habit⁹ v̄: tutū ineq̄les erūt. **¶** Pre. 14. ita se hñt in mo: ralibus habitus v̄tutis ad actū pp̄iū. sic in naturalib⁹ forma ad pp̄iū motū vl actio: nem. s̄ in naturalibus q̄to aliquis magis hz de forma tāto magis hz de opatiōe vel motu qz graui⁹ veloci⁹ tēdit deo. sum et qd est ma: gis calidū magis calefacit. ergo etiā in mora: J iij

De Virtutibus Cardinalibus

libus actus virtutū ineq̄les esse non possunt nisi habitus virtutū fuerint ineq̄les. ¶ Pre. p̄fectiones sunt p̄portionabiles p̄fectibilib⁹ virtutes autē sunt p̄fectibiles potentiaz aīe que sunt ineq̄les q̄ rō excedit inferiores vires q̄b⁹ imperat. ergo etiam virtutes sunt ineq̄les. ¶ Pre. 16. Grego. d̄. xxi. mora. bt̄us Job incrementa virtutū q̄ distince hominibus sūperno mūere tribui asperit gradus vocavit. qm̄ p̄ ipsos ascendit vt ad celestia obtinenda veniat. s̄ vbi est incrementū et gradus nō est eq̄litas. ergo virtutes nō sunt eq̄les. ¶ Pre. 17. quecūq̄ ita se hñt q̄ vno crescēte aliis decrescit oportet q̄ sint ineq̄alia. s̄ videtur q̄ charitate crescente fides decrescat. q̄ status patrie in quo p̄ficiet charitas opponit statui vie in quo h̄z locū fides. vno autē oppositorū crescēte aliud decrescit. ergo charitas et fides nō p̄t ee eq̄les nō ergo oēs virtutes sūt eq̄les. ¶ Sz̄ p̄tra Apoca. xxi. d̄. q̄ latera ciuitatē sūt eq̄lia p̄ q̄ latera designāt virtutes s̄m glo. ergo virtutes sunt eq̄les. ¶ Pre. Aug. dicit in. vi. de tri. quicūq̄ sunt eq̄les in fortitudine sunt eq̄les et in prudētia et p̄antia. si em̄ dixeris equales istos fortitudie. fillū p̄stare prudentia. sequit̄ q̄ huius fortitudo minus prudens sit. at per hoc in fortitudie ineq̄les sunt quando est illi⁹ fortitudo prudentior atq̄ ita de ceteris virtutib⁹ inuenies si oēs eadē p̄fide ratione p̄curres. nō autē oporteret eos q̄ sunt equales vna virtute esse eq̄les in alijs nisi oēs virtutes in vno hoīe essent eq̄les. ergo oēs virtutes in vno hoīe sunt eq̄les. ¶ Pre. Gre. d̄ sup̄ Ezechiel. q̄ fides spes caritas et opatio sunt eq̄les. ergo pari rōne oēs virtutes sūt equales. ¶ Pre. Ezechiel. xvi. d̄. Mēsure vnus q̄tuor erat et paries p̄ circuitū ambiēs q̄tuor aceriola glo. q̄b⁹ p̄ficiunt ad virtutē s̄ q̄ sūt vni⁹ virtutē mēsure sūt eq̄lia ergo oēs virtutes sūt eq̄les. ¶ Pre. Dama. d̄. natales sunt virtutes et equaliter insunt omnib⁹. ergo virtutes s̄m ee sūū sunt eq̄les. ¶ Pre. maiorē virtutis actui debet maior p̄mitū. si igit̄ in hoīe esset vna virt⁹ maior q̄ alia. sequerēt q̄ eidē homīi deberēt maior et mī⁹ p̄mitū. qd̄ est incōueniēs. ¶ Pre. si simpl̄ seq̄t ad simpl̄ seq̄t et maḡ ad maḡ s̄ ad hoc q̄ vna virt⁹ h̄at seq̄t q̄ oēs habeātur q̄ virtutes sunt p̄nere. vt sup̄ perius dictū est. ergo ad hoc q̄ vna maḡ habeatur. sequitur q̄ oēs maḡs habeantur oportet igit̄ oēs virtutes esse eq̄les. ¶ Rñ. dicit. q̄ equale et ineq̄le dicitur s̄m q̄ritatē vni⁹ em̄ in q̄ritate facit eq̄le. et ineq̄litate s̄le

et in subā idē. vt patet in. v. meth. q̄ritas autē importat rōnē mēsure que primo magnitudinibus. et quodā alio mō in omnib⁹ alijs generib⁹. vt p̄t in. x. metha. In qlibet enim genere id qd̄ est simplicissimū et p̄fectissimū ē mēsurā om̄ alioy sicut in colorib⁹ albedo. et in motib⁹ motus diurnus. eo q̄ vnaqueq̄ res tāto p̄fectior est q̄to maḡ accedit ad p̄mitū sui ḡnis p̄ncipiū. Et quo patet q̄ p̄fectio vni⁹ scūsq̄ rei s̄m quā accedit mēsuratio eius a primo p̄ncipio d̄ q̄ritas eius et hoc ē qd̄ d̄t Aug. viij. de tri. q̄ in his que nō mole magna sunt idē est esse meli⁹ qd̄ maius. Cuz autē cuiuslibet forme nō subsistentis esse consistat in eo qd̄ subiecto vel matie inest dupl̄ p̄t ei⁹ q̄ritas seu p̄fectio p̄siderari. vno mō s̄m rōnē p̄prie sp̄i. Alio mō s̄m esse qd̄ habz in materia seu subiecto s̄m quidē rōnē p̄prie sp̄i forme diuersaz sp̄erū sunt ineq̄les. s̄ forme vni⁹ sp̄i quedā quidē p̄t ee eq̄les quedā autē nō. oportet em̄ p̄ncipiū specificū accipi in aliq̄ indiuisibili. d̄ntia em̄ h̄mōi p̄ncipiū sp̄em variat. et ideo si in hoc p̄ncipio esset additio vel subtractio ex nēccitate sp̄es variaretur. vñ et ph̄us d̄. viij. meth. q̄ sp̄es rez sunt s̄c̄ n̄teri in quibus vnitas addita vel subtracta variat sp̄em. Quedā autē forme sunt q̄ fortit̄ur sp̄es p̄ aliud sue essentie. sicut oēs forme absolute siue sint subāles siue acc̄ntales. et in talib⁹ impossibile est q̄ in eadē sp̄e s̄m h̄nc modū vna forma maior alia inueniatur. nō em̄ ē vna albedo s̄m se p̄siderata maḡis albedo q̄ alia. Quedā vō forme sunt que fortit̄ur sp̄em ex aliq̄ extrinseco ad qd̄ ordinantur. sicut motus fortit̄ur sp̄em ex termino vnde vn⁹ motus est maior alio s̄m p̄p̄nuitatem vel distantia a termino. Et s̄le inueniuntur qdā q̄litates que sunt disp̄ones in ordine ad aliqd̄. sicut sanitas est quedam p̄mensuratio h̄oīy in ordine ad naturā aīalis qd̄ d̄t sanū. et ideo aliq̄s gradus p̄mensuratōis huius motū in leone est sanitas q̄ in hoīe esset infirmitas. q̄ ergo s̄z gradū p̄mensuratōis sanitas nō t̄m recipit sp̄em. s̄ etiā s̄m naturā aīalis ad qd̄ ordiat̄. p̄tingit etiā q̄ in eodē aīali sanitas est maior q̄ alia. vt d̄. x. ethi. in q̄t̄. s̄. diuersi gradus p̄mensuratōis h̄oīy p̄t esse in quibus saluat p̄ueniētia h̄uane nature. Et eodē mō se h̄z in sc̄ia que recipit vnitatem ex vnitate subiecti. vñ in vno p̄t esse geometria maior q̄ in alio. in quātū nouit plures p̄clusiones ordiatas ad p̄gnitionē subiecti geome

Articulus Tertius

erice. qd est magnitudo. sicut etiam sim qritate
 pfectiois qua hnt hmoi forme. sim q insunt
 materie vel subiecto. quedam forme vnus spci
 ineqles esse pnt inqritu insunt sim magis r mi-
 nus. Quedam vo magis et minus inesse non
 possunt. quecuq em forma dat spem subie-
 cto cui inest. no pot inesse magis r minus q
 sicut dictu est pncipiū specificū oportet indi-
 uisibili considerari. Et inde est q nulla forma
 subālis recipit magis et minus. sicut etiam si
 qua forma specie sortitur sim aliquid qd sim
 suā rōne est indiuisibile nō dī sim magis r mi-
 nus. Et inde est q binarij et qlibet alia spēs
 nūeri que specificat sim vnitatē additā nō re-
 cipit magis et minus. Et eadē rō est in figu-
 ris que sim nūerj specificatur. vt triangulus
 et quadratū et in qritatibus determinatis. vt
 bicubitū tricubitū. et in relatiōibus nūerali-
 bus sicut duplū et triplū. Forme vo que neq
 dāt spem subiecto neq sortitur spem ex aliq
 qd sim suā rōne sit indiuisibile pnt inesse sim
 magis et minus. vt albedo et nigredo r alia
 hmoi. Et his patet q duplū pot aliqd se ad
 diuersas formas habere circa eqritatē et ine-
 qualitatē. Quedā em forme sunt q in eadem
 specie ineqritatē nō recipiūt. neq sim se. vt
 sz vna earū sit maior q alia eiusdē spci. neq
 sim inesse. vt sz magis insit subiecto. r hmoi
 sunt oēs forme subāles. Quedā vo ineqrita-
 tem nō recipiūt sim se. s solū q insunt subie-
 cto. sicut albedo et nigredo. Quedā vo ine-
 qualitatē recipiūt sim se. nō tū sim hoc q in-
 sunt subiecto. sicut triangulus dī maior trian-
 gulo. eo q linee vni r trianguli sunt maiores
 q alterius. quis ordinetur ad aliqd vni spe-
 cificas nō em vna superficies ē magt triagula q
 alia. Quedā vero sunt q recipiūt ineqritatem
 et sim se et sim q insunt subiecto. sicut sani-
 tas et scia et motus. Est em motus ineqlis
 vel q maior spaciū ptrasit. vel q mobile ve-
 locius mouet. Et scia est maior vnus q alte-
 ri. vel q pones plures nouit. vel q easdē
 certū sit. sicut pot esse sanitas ineqlis. vel q
 gradū pmesuratōis in vno est ppinquior de-
 bite et pfecte eqritati q in alio. vel quia circa
 eūdem gradū pmesura rōis vni r firmi. et me-
 lius se hz q alii. His visis circa ineqritatem r
 eqritatē vtutū dīm est q si loqmur de ineqli-
 tate vtutū q attēdit sim seipās sic vtutes
 diuersaz spēs pnt esse ineqles. cū em vt sit
 dispō pfecti ad optm vt dī. vij. phi. illa vt
 pfectio r maior est q ad mai bonū ordiatur.
 et sim hoc vtutes theologice. qritū obiectū est

deus alijs potiores sunt. quaz tū caritas est
 maior. qz ppinquio deo ptūgit. r spes maior
 q fides. qz spes aliqliter mouet affectū in de-
 um. fides autē facit deū in hoie esse p modum
 pgnicionis. Inter alias at vtutes prudētia ē
 maria que est moderatrix aliaz. et post hanc
 iusticia. p quā hō bñ se hz nō solū in se ipso s
 ad aliū r p hāc fortitudo p quā hō ppē bonū
 ptenit pēla mortē. r p hāc pntia p q ppē
 bonū hō ptenit maxias delectatōes corpales.
 Sz i eadē spē vtutū nō p hmoi eqritas iueniri
 sit iuenit i eadē spē scie qz nō ē de rōne scie. q
 hns aliq pōne sciat oēs pōnes illi. scie. est
 at de rōne vtutis vt hns aliq bñ se habeat in
 oib. q ad vtutē illā pnt. Scdm vo pfectōz
 vel quantitatē vtutū ex pte illa qua inest su-
 biecto pot esse ineqlitas in eadē spē vtutis
 inqritū vnus habentū vtutem meli se habet
 ad ea que sunt illi vtutis q alii. vel ppter
 meliōrē dispōne naturālē. vel ppter maius
 exercitiū. vel ppter meli iudiciū rōnis. vel
 ppter grē donū. qz vtus neq dat spem su-
 biecto. neq hz aliqd diuisibile i sui rōne. nisi
 sim stoycos qui dicebat nullū habere vtutē
 nisi haberet eam in summo. et sim hoc omēs
 habētes eandē vtutē eā eqriter habent.
 Sed hoc nō videt esse de rōne alicui vtutis
 qz talis diuersitas in mō picipandi vtutes
 attēdit sim pdicta. que nō pnt ad rationē
 alicui pclaris vtutis. puta castitatis vl
 similitū. sic igit in diuersis vtutes ineqles esse
 pnt. et qritū ad diuersas spēs vtutū et etiam
 sim q insunt subiecto qritū etiā ad vnā specie
 vtutis. s in vno et in eodē hoie sunt quidez
 vtutes inequales sim qritatē vel pfectionē
 quā vtut sim se hz. sim illā vero quantitatē
 et pfectionē quā hz vtut sim q inest subiecto
 sicut quidē oportet oēs esse vtutes eqles eadez
 rōne qua et sunt cōnere. nā et eqritas est qdā
 pnerio in qritate. Vñ et hmoi eqritatis rōne
 aliqui assignāt sim q p quatuor vtutes car-
 dinales intelligitur qdā gñales mōi vtutū.
 Et hmoi est rō Aug. in vi. de tri. Aliter vero
 assignari pot sim depēdentia vtutū moralitū
 a prudētia. et oim vtutū a caritate. vnde
 vbi ē eqlis caritas oportz oēs vtutes eē eqles
 sim formalē pfectōz vtutis. et eadē rōne de
 prudētia p pparōz ad vtutes morales sim qd
 vo pnt vtutes eē eqles i vno r eodē. sit r nō
 pnerē sim incliatōz pōne ad actū. q ē ex natā
 vl ex qcuq alia cā. Et ppter hoc qdā dicūt
 q sūt eqles sim actū. s hoc nō ē intelligēdū
 nisi sim hmoi ineqritatē incliatōis ad actū.

De Virtutibus Cardinalibus

¶ Ad .i. ergo dicitur quod ratio illa procedit de inequalitate que attendit secundum ipsas virtutes. non de inequalitate que est secundum inesse ipsarum de qua nunc loquimur. Charitas enim ut dictum est secundum se est maior omnibus aliis virtutibus. sed tamen ea crescete etiam proportionabiliter crescunt omnes alie virtutes in uno et eodem homine. sicut digiti manus secundum se sunt inaequales. tamen proportionabiliter sunt equales et crescunt. Et sicut dicitur est ad .ij. .iij. .v. .vi. . et ad .vij. quod sine eundem modum probatur aliis virtutibus esse fortitudinem maiorem. Et sicut ad .viij. quod eodem modo procedit de illa iusticia que ponitur virtus cardinalis. Et sicut ad .ix. dicitur est quod in hoc omnes virtutes homini insunt quod distinguuntur secundum maiorem et minorem perfectionem spiritus. Et similiter etiam dicitur est ad .x. quod et hoc modo vicia sunt inaequalia. **¶** Ad .xi. dicitur quod unus magis laudatur de una virtute quam de alia propter maiorem proportionem ad actum. **¶** Ad .xij. dicitur quod ubi est maior habitus oportet quod sit maior actus secundum inclinationem habitus. pro enim in homine esse aliquid vel impedire vel disponere ad actum quod per accensum se habet ad habitum. sicut hinc scie impedire ne ad actum procedat propter ebrietatem. et ideo secundum homini impedimenta vel auxilia ad agendum potest quicquid esse augmentum in actu. non ex parte augmentum eo circa habitum. **¶** Ad .xij. dicitur quod in habitibus acquisitis maior exercitium causat maiorem habitum tamen per accensum potest impediri habitus. ideo ex pluribus actibus acquisitis ut non magis possit in actum procedere. sicut dictum est. **¶** Ad .xij. dicitur quod in rebus naturalibus ubi est equalis forma potest esse inequalis actus propter aliquid impedimentum accidentale. **¶** Ad .xv. dicitur quod potest sunt inaequales secundum seipsas. in quantum sunt una potentia secundum propriam rationem est perfectior alia. et hoc etiam modo dictum est quod virtutes sunt inaequales. **¶** Ad .xvi. dicitur quod virtutes insunt proportionabiliter. ut dictum est. unde et hoc modo sequitur quod inaequaliter habeantur. **¶** Ad .xvij. dicitur quod statim parte opponuntur fidei ratione aperte visionis quam non consequitur aliquis per augmentum charitatis. unde non oportet quod crescete charitate fides minuatur. **¶** Ad .i. vero eorum que in contrariis obiecta sunt et. .ij. .iij. . patet responsio ex his que dicta sunt. **¶** Ad .v. dicitur quod Dama. intelligit virtutes equaliter in omnibus esse cõiter. **¶** Ad .vi. dicendum quod premium essentiale responderet radici charitatis. et ideo etiam si decur quod virtutes non sint equales. tamen ideo premium debet unum homini propter idem meritum charitatis. vij. concedimus.

¶ Articulus quartus.

¶ Quarto Queritur. **¶** Utrum virtutes cardinales maneat in patria. Et videtur quod non dicit enim Grego. vi. moia. quod actiue vite opacum corpe transeunt. sed virtutes cardinales perficiunt hominem ad opacum actiue vite. ergo virtutes cardinales cum corpe transeunt non ergo manent in patria. **¶** Pre. 2. habitus sine non sunt necessaria ea que sunt ad finem. sicut postquam puenitur ad portum non est necessaria navis. sed virtutes cardinales in hoc distinguuntur a theologis quod theologice hinc vltim finem pro obiecto. cardinales autem sunt circa ea que sunt ad finem ergo quicquid puenit fuerit ad vltim finem in patria non erit necessaria virtus cardinalis. **¶** Pre. 7. sublato sine cessat id quod est ad finem. sed virtutes cardinales ordinantur ad bonum civile quod non erit in patria. ergo neque virtutes cardinales erunt in patria. **¶** Pre. 4. illud non dicitur manere in patria. sed magis euacuari quod non manet secundum propriam speciem. sed solum secundum eadem generis rationem sicut fides dicitur euacuari quous maneat cognitio que est generis eius. sed virtutes cardinales non remanent in patria secundum proprias species secundum que distinguuntur dicitur enim Aug. xij. sup Gen. ad lras quod vna ibi et tota virtus est amare quod videtur. ergo virtutes cardinales non manent in patria sed euacuatur. **¶** Pre. 5. virtutes hinc species ex obiecto sed obiecta virtutis cardinalium non manent in patria. nam prudentia est circa dubia de quibus est assilium. iusticia autem est circa peccata et iudicia. fortitudo autem est circa pericula mortis et perantia autem est circa percupiscentias ciborum et venereorum. que omnia non erunt in patria. ergo virtutes cardinales non erunt in patria. **¶** Sed dicitur quod in patria habeantur alios actus. Sed propter diversitas est quod cadit in definitione alicuius rei diversificat speciem eius. sed actus cadit in definitione habitus dicitur enim Aug. li. de bo. p. q. habitus est quod quis agit cum tempore affuerit. ergo si sunt diversi actus erunt et habitus specie differetes. **¶** Pre. 7. secundum Plotinum. ut macro. refert. alie sunt virtutes purgati animi. et alie virtutes pollicite. sed virtutes purgati animi maxime videtur esse virtutes que sunt in patria. virtutes autem que sunt hic sunt virtutes politice. ergo virtutes que sunt hic non manent ibi sed euacuatur. **¶** Pre. 8. pl. distat status brevium et viatorum que statum dicitur et sui. autem viti et mulierum in vita puniti secundum philosophum. .i. poli. alia est virtus dicitur. et alia est virtus sui. sicut alia viti. et alia mulieris. ergo multo magis alie sunt virtutes viatorum et brevium.